

Julekrybbe - minnegave til Totenviken kirke



FOTO: LARS H. TJØSTHEIM

Det er alltid en glede når noen gir en minnegave til kirka si. Balke menighetsråd prøver da å finne konkrete formål. Denne gangen var det lett. Totenviken kirke får denne jula sin fine julekrybbe.

Soknepresten fikk gleden av å pakke den ut sammen med Knut Engen. Knut forteller at det kjennes fint at minnegaven etter mor Gudrun Engens begravelse 15.mars i år, kunne gå til noe som kan vises frem.

Vi er jo ikke egentlig så glad i å komme i fokus vi totninger da, sier Knut, men det er bare godt å minnes, så han stiller opp når vi bærer inn og pakker ut.

Julekrybba kommer fra det kjente treskjærerverkstedet Mesterstuen etter Henning Engelsen på Kapp. Det er fine håndskårne figurer, vakkert malt i farger som passer godt både i kirken og i hjemmet.

I Totenviken kirke kan alle som er innom se krybba gjennom advents- og julehøytida, dette året og mange år framover. Takk for gaven - til minne og til glede.

Sokneprest Lars H. Tjøstheim

Kim, alle klokker!

Jula ringes inn. Ut over by og land høres tonen som salmedikteren Grundtvig formidler:

*Julen er kommet med
solhverv for hjertene bange.*

Dette er et glederikt bud. Håp, trøst, mot og gnist til hjertene bange.

Grundtvig skrev det slik midt på 1800-tallet. Livet var sammensatt den gangen som nå. Men det skjer noe stort og vakkert med barnet som fødes. Det er som når dører mot alle odds stilles på gløtt i en vanskelig situasjon der gode løsninger ikke uten videre er tydelige. Her er vi i nærheten av budskapet om Jesusbarnets livgivende og trøstefulle nærvær midt i blant oss.

Julebudskapet er brakt videre gjennom generasjoner. Dynnasteinen på Hadeland fra tidlig på 1000-tallet formidler hvordan juleevangeliet er brakt videre. Bildescenene som er risset inn, viser ingen majestetisk guddom, men et nyfødt barn som blir tilbudt. Vi ser Betlehemsstjerna i toppen, stallen med Jesusbarnet og Maria og de hellige tre konger som kommer ridende. De kommer for å tilbe Jesusbarnet og blir påminnet Guds nærvær.

Mennesker hører sammen på tvers av geografi og tid. Sammen minnes vi om å rekke og gi hveran-

dre handa og uttrykke vilje og ønske om å bygge felles fremtid. Felles fremtid i et grensesprengende fellesskap med rettferdighet lokalt og globalt.

Jula er ei annerledes tid. Ei tid som er overskridende i tid og innhold. Kristi kjærlige lys holder oss fast i sannhet og håp.

Juleevangeliet setter oss nær til naturen, livet, skaperkreftene og til tidligere generasjoner, de som er gått ut av tida før oss. Våre forskjellige tradisjoner knytter oss sammen med det som var og det som er. Vi inviteres til å synge julens mysterium med englene:

*Ære være Gud i det høyeste
og fred på jorden
blant mennesker
som Gud har glede i!*

Jesusbarnets livgivende og trøstefulle nærvær er midt i blant oss.

Velsignet julehøytid ønskes dere alle!

Solveig Fiske - Hamar biskop



FOTO: KIRKEN.NO



DEN NORSKE KIRKE — BALKE SOKN

BALKE MENIGHETSKONTOR: Totenvegen 820, 2848 SKREIA

Tirsdag, torsdag og annenhver fredag

kl. 10.00 - 14.00

tlf. 61 14 70 20

e-post: balke@ostre-toten.kirken.no

Sokneprest: LARS HARALD TJØSTHEIM

e-post: lt332@kirken.no

tlf. 41 23 17 70

Daglig leder: KRISTIN NICOLAISEN

e-post: kn958@kirken.no

tlf. 61 14 70 20

Organist: MONA STENSRUD LARSEN

e-post: ms245@kirken.no

tlf. 61 14 70 23

tlf. 90 54 18 70

KIRKETJENER TOTENVIKEN:

SVENN ERIK BRODALEN

e-post: sb497@kirken.no

tlf. 91 15 95 78

KIRKETJENER BALKE:

HANS SØNSTERUD

tlf. 92 86 45 27

e-post: hs222@kirken.no

MENIGHETSHUSET:

Spørsmål om utleie: TOVE RØDNINGSBY

tlf. 90 63 73 39

MENIGHETSRÅDET:

LEDER: ERIK HAUGOM

tlf. 95 02 64 90

KIRKEVERGE FOR ØSTRE TOTEN:

ROAR ØKSNE, Postboks 24, 2851 Lena

tlf. 61 14 15 11

e-post: kirkevergen@ostre-toten.kommune.no

KIRKENS SOS (døgnåpent)

tlf. 22 40 00 40

Vi synger julen inn – på nytt!

Dette vil vi! Den gamle tradisjonen med at lokale kor og korps har sin felles konsert en av søndagene før jul må tas vare på. Vi vil fornye oss og føre dette videre. I mange år har tradisjonen hvilt litt på gamle rutiner. Nå har kor og korps, organist og prest gått sammen og blitt enige. Vi ønsker å fylle kirka søndag 22. desember kl. 16.00.

Det finnes selvsagt nok av fine julekonserter å gå på i denne tida. Likevel – ingenting kan erstatte at vi selv, alle som synger og spiller i vår egen menighet

samles og fyller rommet. Tradisjonelt har det vært en turnus, med aktører som er med annethvert år, så alle skal få bidra. Dette året justerer vi turnusen litt, så balansen blir god framover, mellom korps og kor og flere som bidrar. Vi håper alle lag er med, inviterer familie og venner, så vi blir en god forsamling.

I år får vi høre: Toten Gospel, Viken Musikkforening, Viken og Raufoss Mannskor. Vi har også med oss en ung utøver fra Kulturskolen, Oskar Walter Andersen. Og – vi synger noen av de kjæreste julesangene som fellessang. En juleandakt og ei vakkert lyssatt Totenviken kirke står klar.

Sokneprest Lars H. Tjøstheim



FOTO: HANS G. SØNSTERUD

Kom på juletefest 5. januar!

Velkommen til ordentlig juletefest på Balke menighetshus, søndag 5. januar kl. 16.00.

Det blir gang rundt juletreet, servering av saft, kaffe og kaker. Balke barnegospel synger for oss og Vigdis Engen Holmstad har andakt. Og – en attraksjon for anledningen: Stein Kvernmoseter har bygd nydelige miniatyrer av mange hus. På juletefesten viser vi fram hans modell av Balke kirke.

Og når store og små samles til juletefest i Balke menighetshus, da kommer helt sikkert julenissen også!

Vel møtt!



Rom for morskjærlighet

Som en oase midt i det kaotiske sykehuset ligger et lite rom med sengeplasser til seks nybakte mødre.

Der får de ro, hjelp og hvile.

Vi ser den lille bylten med én gang. Én dag gammel. Moren sitter bøyd over jenta si og blir aldri ferdig med å stirre. Små grynt, noen få bevegelser med hendene, før søvnen igjen tar overtak. Det er rolig, stille og kun mumling i rommet. Åpner vi døra, ser vi et folkehav av travle leger, pasienter og pårørende.



VIKTIG Å FØLGE DEM OPP

Sykehuset Melka Oda i Shashamane skal gi helsehjelp til 400 000 mennesker – på for liten plass og med for få ansatte. Tidligere var det ingen ledige rom noe sted på sykehuset for de nybakte mødrene. Løsningen ble å bygge et helt nytt bygg midt på gårdsplassen. Ikke stort, men akkurat passe, med støtte fra Kirkens Nødhjelp og samarbeidspartner Tamra.

– For to år siden hadde ikke kvinnene som skulle føde, noe sted å være på sykehuset. Men takket være samarbeidet har vi nå dette rommet. Det er i bruk hele døgnet, sier doktor Hawi Kidanu.

Bare i august i år ble det født 500 babyer ved sykehuset.

– Det er så utrolig viktig at vi kan følge dem opp etter fødselen, slik at de kommer i gang med ammingen, og får gitt barna vaksiner og helsehjelpen de trenger, forklarer hun.

Siden pågangen er så stor, kan de kun være der i 24 timer etter fødselen.

– Vi skulle gjerne hatt dem der lenger, men vi får

gjort mye på 24 timer, ikke minst fortalt dem om at vi har helsestasjon og tett oppfølging av mor og barn på sykehuset.

EN HELT NY START

Omringet av sin mor og søster ligger 20 år gamle Fatoma Fayasa i en av de seks sengene. Selv om det verken er laken eller pute på plastmadrassen, har familien sørget for at hun ligger godt og mykt.

Hun skulle egentlig føde på en klinikk i landsbyen der hun bor, men én dag gamle Caaltuu hadde ingen planer om å vente. Under et besøk hos søsteren sin i Shashamane begynte plutselig fødselen. Da bar det rett til nærmeste sykehus. For 46 kilometer ble for langt å reise på humpete veier.

– Jeg var veldig spent på hvordan det skulle gå, siden dette er mitt første barn, men det gikk så fint, smiler hun.

Mange på hennes alder har allerede flere barn, men selv har hun vært nøye med prevensjon.

– Nå passet det bra med barn. Nå var vi klare for å starte en familie, sier Fatoma.

Hun har vært nøye med svangerskapskontroller for å ta vare på sin egen helse og babyen i magen. Nå nyter hun den første dagen som mor.

– De ansatte på sykehuset har vært helt fantastiske mot meg. De har passet på både meg og babyen min her i dette rommet. Jeg har følt meg trygg hele tiden.

– Jeg er så glad for jeg fikk være her med datteren min. Selv fikk jeg ikke utdanning, men har et stort håp for datteren min. Jeg ville egentlig bli lege, men måtte jobbe på gården.

Nå er hun mor for aller første gang og sier hun har fått troen på en annerledes fremtid.

– Det å ha fått en datter betyr en helt ny start.

Årets viktigste julegave gir du til

KIRKENS NØDHJELP:

- **Vipps** et valgfritt beløp til 2426.

- Send **GAVE** på sms til 2426 og gi 200 kroner.

- **Gavekonto:** 1594.22.87248

Kirketjener Svenn Erik Brodalen

En fredag formiddag tok jeg turen til Totenviken kirke for å ta en prat med kirketjeneren der. Det var meldt snøvær, og Svenn Erik holdt på med å rake opp det siste løvet som hadde samlet seg. Jeg ble bedt med inn i kvilerommet til kirketjenerne, og over en kopp kaffe hadde vi en god og trivelig samtale.

Svenn Erik er født og oppvokst på «Balketoppen». I 1990 kjøpte han seg et småbruk på Kapp. Her bor han sammen med samboer Siv Anita og deres to barn. Før han begynte som kirketjener jobbet han som entreprenør og kjørte gravemaskin. Han har også ansvar for snøbrøyting i deler av Kapp. Svenn Erik ble ansatt som kirketjener i halv stilling i 2013. På spørsmål fra meg om han har noen hobbyer, så svarer han at han ikke har fritidsproblemer. Han synes han har nok å gjøre med jobb og drifta av småbruket.

Jobben som kirketjener er trivelig, synes Svenn Erik. Det er veldig godt miljø blant de ansatte, og han roser kollegene. Han jobber stort sett to faste dager i uka ved Totenviken kirke. I tillegg er han med ved gudstjenester, begravelser og det som måtte være av arrangementer i kirka. Ved avvikling av ferie hender det også at han må overlappes litt og jobbe litt

ved de andre kirkene. Han sier han trenger all den tida han har til jobben i Totenvika. Det er mange arbeidsoppgaver som skal gjøres og mange ting som skulle vært gjort, men som det rett og slett ikke er tid til. Han sier han ofte føler på at han ikke får gjort alt han ønsker.

I samtalen kommer vi litt inn på dugnaden som er på kirkegården hver vår. Her har jo folk i Totenvika vært flinke til å stille opp. Jeg lurer på om han har tenkt på om det kanskje går an å få til en fast gjeng som kan hjelpe til med dugnadsarbeid en gang i blant? Dette er absolutt noe de har pratet på, sier Svenn Erik, men de har ikke fått i gang noe enda. Han tror helt sikkert at det finnes noen som kunne tenke seg å være med i en slik gjeng.

Snøen har begynt å lave ned utenfor vinduet og det er på tide at Svenn Erik får gå tilbake til arbeidet.

Jeg takker for kaffen, men før jeg går lurer jeg på om han har noen ønsker for jobben og for kirka. Han tenker seg om og svarer igjen at han skulle så gjerne hatt tid og anledning til å gjøre mere. Og ikke minst skulle han ønske det kunne komme mer folk på de «vanlige» gudstjenestene og ikke bare ved de store høytider og anledninger i kirka.



Julekrybben

Skikken med julekrybber går langt tilbake i tid, noe en kan se av eldre tegninger og malerier. Det er likevel Frans av Assisi som har fått mye av æren for denne tradisjonen. Det fortelles at han i 1223 bestemte seg for å gjøre noe til minne om Jesu fødsel i Betlehem. Han ønsket at vanlige mennesker skulle få en nærmere opplevelse av hvordan det var da Jesus kom til jorden. I en grotte nær landsbyen Greccio fikk han arrangert et tablå med levende mennesker og dyr, noe som gjorde et stort inntrykk. Deretter utviklet tradisjonen seg videre, både med levende skuespill og julekrybber laget i forskjellige materialer. Krybbene ble først og fremst satt opp i kirkene, men etter hvert kom også skikken med å ha julekrybber i private hjem. Etter reformasjonen forsvant julekrybbene fra de protestantiske landene, men etter hvert ble skikken akseptert igjen.

Det fortelles også at Den hellige Birgitta fra Sverige, som levde på 1300-tallet, en gang hadde et syn av Jesus og Maria. Hun så et nakent barn som lå på et jordgulv og gråt. En ung kvinne bøyde seg ned, løftet opp barnet og tok det inntil seg. Dette synet ble spredt over hele Europa og påvirket kirkekunsten. I stedet for at Jesusbarnet ble framstilt som et lite kongebarn, begynte det mer og mer å ligne på et levende og sårbart spedbarn.

Flere steder kan en finne utstillinger med julekrybber fra mange land, blant annet på Bok & Media i Akersgaten i Oslo, og på Ottestad ved Hamar.

Foran Peterskirken i Vatikanet blir det hvert år satt opp en julekrybbe med figurer i naturtro størrelse. Og nå har begge kirkene våre sin egen julekrybbe fra HENNING på Kapp.

Kilder:

Vera Molland: *Helg og høytid i hjemmet* (1973)

Ylva Eggehorn: *Å leve av kilden* (2000)

Wikipedia



Tone Brox

En krybbe var vuggen

**En krybbe var vuggen som
ventet ham her,
det lille barn Jesus,
vår Frelser så kjær.
Men stjernene lyste helt inn
der han lå,
det lille barn Jesus,
på leiet av strå.**

**Så enkelt og stille kom Gud
til vår jord.**

**Så høyt er jeg elsket av Jesus,
min bror.**

**Han kom fra Guds himmel,
Gud selv var han lik,
men Jesus ble fattig,
og jeg er blitt rik**

**Fra krybben til korset gikk
veien for deg,
slik åpnet du porten
til himlen for meg.**

**Velsign oss, vær med oss,
gi lys på vår vei,
så alle kan samles i himlen
hos deg.**

*Eyvind Skeie/Agnes Landmark
Norsk Salmebok nr. 56*



VI STØTTER Balke Menighets arbeid



 **PROFIL
GRAFISK**

KiMs

**ac
coun
+or™**

 **Skreia
servicesenter**

 **SKREIA
FOTPLEIE**
JERIKOGÅRDEN
2848 Skreia
Tlf. 61 16 41 11

 **Sullestad**
www.sullestad.no

VAREHUSET
Peter Has

Hoff Gjestgiveri
SELSKAPSLOKALER | OVERNATTING | CATERING
Koldtbord hver søndag


KIWI mini
pris
SKREIA

 **Faråsengen AS**
RØRLEGGER
2848 Skreia Tlf: 61 16 46 98
Mobil: 918 56 001

Torsætra 
Tlf. 61 16 61 09

MIX
Bilittkiosken
— Ta deg en rast

 Nye
Kaffekruset
Vi tar imot bestilling på snitter
inntil 25 pers i våre åpningstider.

 **HVEEM
ELEKTRO**

Skadedyrkontrollen
 **ØST**
Oppland/Hedmark, tlf. 95 30 20 77 • Oslo og omegn, tlf: 99 00 05 67
Totenvegen 780, 2848 Skreia
Alt innen skadedyrbejempelse!
www.skadedyrkontrollen.as

**ØSTRE TOTEN
TAXI**
61 16 19 00

SKREIA BYGG AS
tlf. 901 10 938

BYGGSERVICE
innlandet

LANDHEIM
BYGG

 **Totens
Sparebank**

Leonoras  *Rom*
~ litt til nytte - mest til hygge ~

GUDSTJENESTER

Søndag 22.12.2019 - 4. søndag i adventstiden

Vi synger jula inn

Totenviken kirke kl. 16:00

Lars Harald Tjøstheim, Viken og Raufoss Mannskor,
Viken Musikkforening, TotenGospel og Oskar Walter
Andersen på trekkspill

Tirsdag 24.12.2019 - Julaften

Totenviken kirke kl. 14:00

Lars Harald Tjøstheim

TotenGospel deltar

Balke kirke kl. 15:30

Lars Harald Tjøstheim

Balke Barnegospel deltar

Onsdag 25.12.2019 - Juledag

Balke kirke kl. 11:00

Lars Harald Tjøstheim

Viken Mannskor deltar

Tirsdag 31.12.2019 - Nyttårsaften

Totenviken kirke kl. 16:00

Lars Harald Tjøstheim

Kåre Magnus Sveum på tuba og

Elin Stensrud Sveum på sax

Søndag 05.01.2020 - Kristi åpenbaringsdag

Juletefest

Balke menighetshus kl. 16:00

Balke Barnegospel deltar

Søndag 12.01.2020 - 2. søndag i åpenbaringstiden

Totenviken kirke kl. 11:00

Lars Harald Tjøstheim

Søndag 19.01.2020 - 3. søndag i åpenbaringstiden

Balke kirke kl. 11:00

Lars Harald Tjøstheim

Søndag 26.01.2020 - 4. søndag i åpenbaringstiden

Totenviken kirke kl. 11:00

Lars Harald Tjøstheim

Søndag 02.02.2020 - 5. søndag i åpenbaringstiden

Balke kirke kl. 11:00

Lars Harald Tjøstheim

Søndag 09.02.2020 - Såmannssøndagen

Totenviken kirke kl. 11:00

Christina Grevbo

Søndag 16.02.2020 - Kristi forklarelsesdag

Balke kirke kl. 11:00

Lars Harald Tjøstheim

Søndag 23.02.2020 - Fastelavnssøndag

Totenviken kirke kl. 11:00

Lars Harald Tjøstheim

Endringer kan forekomme. Gudstjenestelista finner du i Oppland
Arbeiderblad og på vår hjemmeside: <http://www.kirkeniostretoten.no>

FRA KIRKEBOKEN

DØPTE



- 03.11. Nora Lindokken Vie
- 10.11. Jakob Løsenge Taralrud
- 17.11. Emil Olafsen og Emeli Olafsen

DØDE



- 26.09. Ivar Blekastad f 1928
- 27.09. Karen Sundet f 1933
- 01.10. Reidar Karsten Eriksen f 1931
- 09.10. Henny Henriksen f 1944
- 22.10. Lene Marie Fossen f 1986
- 02.11. Karin Bonkerud f 1959
- 04.11. Erik Hagen f 1939

UTLEIE MENIGHETSHUS:

Balke menighetshus leies ut for en rimelig penge til ulike tilstelninger som jubiléer og minnesamvær.

Ved spørsmål om utleie av Balke menighetshus kontakt TOVE RØDNINGSBY på tlf. 906 37 339

Takk for små og store gaver til menighetsbladet.

Vi vil også takke alle som støtter oss med annonser.

Redaksjonen ønsker alle ei riktig god jul.

